[image: image1.png]/'\

Centro Administrativo | Rua Joao Castilho, 111, centro | Tunapolis/SC'| 89898-000
Fone: (49) 3632 1122 | E-mail: administracao@tunapolis.sc.gov.br
Acesse: www.tunapolis.sc.gov.br

DECRETO 2165, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
Nomeia o Comitê Municipal de gerenciamento e enfrentamento à COVID 19.
Marino José Frey, Prefeito do Município de Tunápolis, usando das atribuições legais e de conformidade com os dispositivos da Lei Orgânica Municipal e alterações posteriores e;
Considerando as medidas dispostas na Lei Federal nº 13.979/2020;

Considerando a Portaria nº 356/2020 do Ministério da Saúde que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei Federal nº 13.979/2020;
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de empreender Políticas de Saúde para enfrentamento do Coronavírus (COVID –19),
DECRETA:
Art. 1º NOMEAR,  os Servidores Públicos Municipais, Sra. Roseli Gabriel Bonavigo - Secretária Municipal de Saúde e Bem Estar Social, Dr. Luiz Enrique Dominguez Pupo – Médico, Dr. Joel Trenhago- Médico,Dr. Paulo Fernando dos Prazeres – Médico, Sra. Dircelei Arenhardt - Coordenadora da Defesa Civil,  Sra. Graciela Mônica Fischer- Psicóloga e Sr. Vanderlei Stoffel- Vigilante Sanitário, além do representante do agrupamento da Polícia Militar, Sr. Elton Wirth, para compor o Comitê Municipal de gerenciamento e enfrentamento à COVID 19, no território do Município.
Art. 2º  Compete ao Comitê: O Comitê terá a incumbência de gerir, acompanhar e supervisionar todas as ações relacionadas  as operações de emergência em saúde, do  município de Tunápolis,  em especial propor medidas para o enfrentamento do  coronavírus- COVID 19. A Comissão poderá ainda, requisitar recursos humanos, materiais, equipamentos e instalações necessárias para a concretização do objetivo, mediante a autorização do chefe do Executivo Municipal.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Ato, correrão por conta do orçamento municipal vigente.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal em 04 de janeiro de 2021.
Marino José Frey
Prefeito Municipal

Este Decreto foi publicado na

Presente data
Cleverson Inácio Kerkhoff
Técnico de Controladoria Interna
[image: image2.png]ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL DE TUNAPOLIS